Протокол №2

заседания Совета по профилактике суицидального поведения
несовершеннолетних в Барабинском районе (далее -  Совет)

05.02.2020 г.

Присутствовали: 35 человек (председатель, сопредседатель, секретарь, 5
членов Совета по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних
в Барабинском районе, руководители, заместители по ВР, социальные педагоги,
педагоги - психологи общеобразовательных учреждений). Приглашенные:
медицинский психолог Осипцова И.А.

Повестка заседания:

1. Отчёт руководителя МКОУ СОШ №92 о зафиксированном случае
суицидальной попытки несовершеннолетней.
2. Утверждение планов работы на 2020 год «План мероприятий, направленный
на профилактику суицидального поведения учащихся образовательных
учреждений Барабинского района на 2020 год» и «План мероприятий,
направленный на профилактику асоциального поведения среди
несовершеннолетних на 2020 год».
3. Опыт работы РДШ в условиях сельской школы (МКОУ Старощербаковская
СОШ).
4. «Ответственность родителей (законных представителей) за воспитание детей»
(Ярг Виктория Валерьевна, председатель Муниципального родительского
комитета).

Ход заседания:

В начале заседания председатель Совета по профилактике суицидального
поведения несовершеннолетних в Барабинском районе (далее -  Совет) Цейнар
С.В. сообщил о совершенной суицидальной попытке обучающейся. Озвучил
повестку Совета.

Единогласно приняли повестку Совета.
По первому вопросу заслушали директора МКОУ СОШ №92 Гербер Ю.Н.,

которая проинформировала о случившемся, об основных проводимых
мероприятиях с несовершеннолетней, о своевременных принятых мерах со
стороны общеобразовательного учреждения в отношении несовершеннолетней.

По окончании заслушивания доклада сопредседатель Бурлуцкая О.Ю.
сообщила о поступившем письме министерства образования Новосибирской
области от 04.02.2020 г. №997-03/25 «О принятии мер» и необходимости
обратить на него внимание.

Сопредседатель Совета Бурлуцкая О.Ю.: Будут ли даны рекомендации со
стороны ГБУЗ «Барабинская НРБ»?

Медицинский психолог ГБУЗ «Барабинская ЦРБ» Осипцова И.А.: по
данному случаю сделано следующее заключение: присутствует нарушение
социальной адаптации, нарушение коммуникативных навыков общения,
агрессивные тенденции, снижение критических способностей, нарушение
родительско - детских отношений. Рекомендуем следующее:
1. Полная диагностика личностных особенностей.
2. Коррекция личностных качеств, направленных на снижение уровня
тревожности, развития коммуникативных навыков общения, уверенности,
повышения уровня самооценки.
3. Коррекция родительско - детских отношений. Семейное консультирование.
4. Работа с педагогическим составом, учащимися класса по конструктивному
межличностному взаимодействию, умению решать конфликты (тренинги,
семинары, круглые столы, выступления на собраниях).

Сопредседатель Совета Бурлуцкая О.Ю. вышла со следующими
предложениями:
1. Данный вопрос необходимо вынести на рассмотрение на ближайшем
заседании КДН и ЗП Барабинского района Новосибирской области.
2. Рассмотреть вопрос по привлечению независимых специалистов - психологов
МБУ «КЦСОН Барабинского района НСО».
3. Пересмотреть подход педагога-психолога МКОУ СОШ №92 в отношении
несовершеннолетней.

Единогласно приняли.
Председатель Совета Цейнар С .В.:

1. Всем членам Совета необходимо направить свои предложения до 07.02.2020 г.
секретарю Совета.
2. МКУ ЦИМО Барабинского района Новосибирской области включить вопрос
по данной тематике в план работы РМО педагогов-психологов и социальных
педагогов совместно с Барабинским филиалом ГБУ НСО ОЦДК и ГБУЗ
«Барабинская ЦРБ» (по согласованию) в период февраль-март 2020 г.

По второму вопросу приняты и согласованы планы работы на 2020 год.
По третьему вопросу заместитель директора по ВР МКОУ

Старощербаковской СОШ представил опыт работы Российского Движения
Школьников в рамках сельской местности по реализации 4-х направлений.
Рассказал об основных проводимых мероприятиях, количестве участия в
мероприятиях районных, межрайонных, областных и Всероссийских.

Член Совета Анисимова А.П.: Сколько детей, состоящих на
профилактических учетах вовлечены в данную деятельность?

Директор МКОУ Старощербаковской СОШ Межуева З.Н.: Обучающиеся,
состоящие на учете ПДН -  0, однако, состоящие на внутришкольном учете все -
6.

По четвертому вопросу Ярг В.В., председатель Муниципального
родительского комитета, рассказала не только о правах родителей (законных
представителей), но и об обязанностях, конкретизировав соответствующими
нормативными документами. Рассказала о проводимых мероприятиях
Муниципальным родительским комитетом в Барабинском районе, как с
обучающимися, так и с родителями (законными представителями).

Сопредседатель Совета Бурлуцкая О.Ю.: Предложила с данным докладом
выступить на предстоящих районных родительских собраниях в марте -  апреле

Проект решения будет направлен во все общеобразовательные учреждения
и членам Совета.

Решили:
1. Принять к сведению вышеизложенную информацию.
2. МКУ ЦИМО Барабинского района Новосибирской области (Желтякова

Н.П.) организовать заседание РМО педагогов-психологов и социальных
педагогов по данной тематике совместно с Барабинским филиалом ГБУ НСО
ОЦДК и ГБУЗ «Барабинская ЦРБ» (по согласованию) в период февраль-март
2020 года.

3. Управлению образования администрации Барабинского района включить
вопрос «Ответственность родителей (законных представителей) за воспитание
детей» в повестку районных родительских собраний на 2020 год.

4. Директору МКОУ СОШ №92 (Гербер Ю.Н.) принять к исполнению все
данные рекомендации.

2020 г.

Председатель Совета Цейнар С.В.

Секретарь Совета IcmoimcL Каплина А.И.